ELEIÇÃO SINDISERV – GESTÃO 2025/2028
COMISSÃO ELEITORAL

ATA Nº 01/2024
Aos doze (12) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), no 4º Andar do
prédio  Sede do Sindiserv,  sito  à  Rua Carlos  Giesen,  1217 -  Bairro  Exposição,  Caxias  do  Sul,
instalou-se a Comissão Eleitoral para as eleições do SINDISERV, gestão 2025-2028. Considerando
os prazos definidos do estatuto, a eleição ocorrerá no dia 04 (quatro) de junho do corrente ano. A
reunião contou com a participação de Helena Regina Susin, Pedro Pereira de Souza, Mateus Lopes,
Cristiane Beltrame Padilha e Júlio Cesar Arrue dos Santos, e procedeu-se, em seguida, na eleição do
Presidente e Secretário, em observância ao procedimento definido no mesmo estatuto. A servidora
Helena Regina Susin colocou seu interesse em assumir a Presidência, no que foi referendada por
todos os demais integrantes da Comissão Eleitoral.  Para Secretário,  definiu-se o servidor Pedro
Pereira  de  Souza,  aclamado  por  todos.  Com a  palavra,  a  Presidente  destacou,  inicialmente,  a
necessidade da publicação de aviso resumido do Edital em jornal de circulação. Debateu-se as duas
principais  preocupações  apontadas  na  Assembleia  Geral,  ocorrida  na  noite  anterior,  de  que  o
processo tenha lisura e garanta a ampla participação dos associados. O diretor financeiro, Marcelo
dos Santos, apresentou um documento explicando o imprevisto ocorrido na votação da assembleia,
e que os sistemas usados são diferentes. Destacou a possibilidade de testar o sistema de votação, em
data prévia a da eleição, com a fiscalização da comissão e dos representantes das chapas que se
inscreverem ao pleito. Decidiu-se, por unanimidade da Comissão, que a votação será realizada por
meio eletrônico (art. 40 do Estatuto do Sindiserv), tendo em vista o sucesso dessa forma de votação
na  eleição  anterior,  sempre  com atenção  a  lisura  do  processo,  e  com ampla  participação  dos
servidores ativos e inativos. Haverá um local para votação na sede social do Sindiserv, a fim de
possibilitar a participação de todos os servidores na eleição. Em seguida, aprovou-se os termos do
Edital  e  o  encaminhou à publicação em Jornal,  previsto para  segunda-feira,  quinze  de abril.  A
Presidente da Comissão informou que a Diretoria do Sindiserv reservou uma Sala no 4º Andar para
o  funcionamento  da  Comissão  Eleitoral.  Decidiu-se  que  a  Comissão  solicitará  à  Diretoria  do
Sindiserv a criação de uma ligação/Link em sua página na internet, para a divulgação de todas as
informações das ELEIÇÕES 2024. Ficou decidido que será aprovado pela Comissão e encaminhado
aos  associados,  através  das  redes  sociais  utilizadas  pela  entidade  (e-mail,  whatsapp,  facebook,
instagram),  um cartão/CARD  de  Divulgação  das  Eleições.  O  canal  de  you  tube  também será
utilizado para essa finalidade, no espaço chamado Sindinews. A presidente da Comissão enviará
comunicados (relises) aos jornais locais solicitando a divulgação do processo eleitoral. A presidente
requisitará  da Direção do Sindiserv  a  relação dos  eleitores  aptos  a  votar.  Para dar  suporte  aos
trabalhos da Comissão Eleitoral, serão solicitados os serviços das funcionárias do Sindiserv: Alice
(que  apoiará  a  comissão),  Daniela  (jornalista,  responsável  pela  divulgação  das  informações).
Fernanda (do financeiro, para as despesas necessárias) e a assessoria jurídica do  advogado Ricardo.
Na reunião do Conselho Deliberativo prevista para o dia dezessete de abril, a Presidente participará
e fará a divulgação das informações definidas até este momento. Acordou-se que a Comissão terá
uma conta de e-mail, onde receberá os questionamentos, dúvidas, denúncias, pronunciando-se em
até quarenta e oito horas após o recebimento. Desta forma, tudo ficará registrado e terá agilidade
maior. A Presidente Silvana Piroli relatou algumas ações da entidade que estão planejadas e foi-lhe
solicitado o envio  deste  planejamento  à  Comissão.  Acordou-se,  também,  que na quarta-feira,  a
Comissão se reunirá  para avaliar  as  providências já tomadas e a  participação da Presidente na
reunião do Conselho Deliberativo, que talvez traga novas demandas. Nada mais a constar, encerro a
presente ata que é assinada por mim e todos os presentes.